
  

 
Администрация Кирсановского района  

Тамбовской области 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

27.02.2017                                     г. Кирсанов             № 101 
 

О  проведении  муниципального этапа  Всероссийского  детского 

экологического форума «Зеленая планета 2017». 
 
 
 В соответствии с календарем областных массовых мероприятий  с 

обучающимися на 2017 год,  с целью формирования экологической  

культуры и развития  детского сотрудничества в области экологии  

администрация  района постановляет: 

1. Отделу образования  администрации Кирсановского района 

(Простецовой) провести 14   марта 2017   года  муниципальный  этап  

Всероссийского  детского экологического форума «Зеленая планета 2017» 

(далее Конкурс). 

2. Утвердить: 

2.1. Положение о Конкурсе  согласно приложению № 1.  

2.2. Состав оргкомитета  Конкурса  согласно приложению  № 2. 

2.3. Смету расходов  на проведение  районного Конкурса согласно 

приложению №3. 

3. Заместителю главы администрации района, начальнику финансового 

управления администрации района Е.Б. Кулагиной выделить денежные 

средства, подпрограммой «Развитие общего и дополнительного образования»  

муниципальной программы «Развитие  образования Кирсановского района  на 

2014-2020 годы  согласно  утвержденной смете. 

 4. Контроль  за  исполнением настоящего постановления  возложить на 

заместителя главы администрации района В. В. Иванову. 

 

 

Глава района             В.А. Хатунцев 

 

 

 

 

 



Приложение №1 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением  администрации района 

от _________________________№______ 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении муниципального этапа 

Всероссийского детского экологического форума 

«Зеленая планета 2017» 

 

1. Общие положения 

1.1. Всероссийский детский экологический форум «Зеленая планета 

2017», приуроченный к проведению Года экологии (далее – Форум), 

проводится по инициативе Общероссийского общественного детского 

экологического движения «Зеленая планета» при поддержке 

государственных, общественных, научных и культурных учреждений и 

организаций России. 

1.2. Конкурс проводится отделом образования администрации 

Кирсановского района. 

 1.3. Цель и задачи Форума: 

цель: формирование экологической культуры и развития детского 

сотрудничества в области экологии; 

задачи: 

привлечение общественного внимания к вопросам сохранения 

биологического разнообразия; 

систематизация результатов многолетней экологической деятельности 

детских коллективов; 

развитие у детей и подростков умения выражать свое отношение к 

природным и культурным ценностям через результаты исследовательской, 

творческой и художественной деятельности; 

воспитание у детей и подростков толерантного отношения к единым 

общечеловеческим ценностям в соответствии с принципом сохранения 

культурного и природного разнообразия; 

формирование у юных жителей страны активной жизненной позиции 

по отношению к глобальным проблемам, стоящим перед человечеством. 

 

2. Участники Форума 

2.1. В конкурсах Форума могут принимать участие обучающиеся в 

возрасте от 6 до 18 лет всех типов образовательных организаций. 
         2.2. Форум проводится среди следующих возрастных групп 

обучающихся: 
1 группа – 6-10 лет; 

2 группа – 11-14 лет; 



2 
Продолжение приложения №1 

 

3 группа – 15-18 лет. 

2.3. В номинациях «Зеленые технологии сквозь призму экологического 

мониторинга», «Печатные и видеоматериалы о зеленых технологиях» – могут 

принимать участие так же студенты первых курсов высших учебных 

заведений. 

2.4. В номинации «Фестиваль педагогического мастерства» могут 

принимать участие педагогические работники, руководители 

образовательных организаций, подготовившие воспитанников, ставших 

лауреатами всероссийских и международных детских экологических 

форумов «Зеленая планета». 

 

3. Сроки и порядок проведения Форума 
3.1. Подготовку и проведение Форума осуществляет отдел образования 

администрации Кирсановского района. 

3.2. Конкурсная программа Форума проводится в два этапа. 

Первый этап — муниципальный  14 марта 2017 года на базе МБОУ 

«Уваровщинская сош» корпус №2. 

Второй этап — региональный (заочный) до 21 марта 2017 года. 

Для проведения второго этапа Форума региональный оргкомитет 

создает и утверждает состав жюри. 

3.3. На региональный этап Форума допускаются работы, прошедшие 

муниципальный этап, оформленные в соответствии с требованиями и 

присланные не позднее указанного срока. 

3.4. Для участия в конкурсе  Форума общеобразовательным 

учреждениям  до 6 марта 2017 года необходимо подать: 

анкету-заявку участника (Приложение 1 к Положению); 

согласие на обработку персональных данных (Приложение 2 к 

Положению). 

 Конкурсные работы и документальное сопровождение к ним 

необходимо направить в отдел образования администрации Кирсановского 

района  телефон: 3-40-01;  (Косухина Нина Юрьевна).  

 

4. Содержание Форума 
4.1. Форум проводится по следующим номинациям: 

4.1.1. «Природа – бесценный дар, один на всех» – конкурс социально-

значимых исследовательских и проектных работ о результатах социально-

полезной экологической деятельности детского коллектива, включающих 

следующие основные этапы: 

выявление экологической проблемы; 

исследовательская работа по определению научно-обоснованных 

путей решения проблемы или консультации со специалистами (указать с кем 

и по каким вопросам); 



3 
Продолжение приложения №1 

 

краткое описание социально-полезной деятельности по устранению 

проблемы; 

социальная значимость результатов экологической деятельности 

(социальные опросы: с кем, сколько опрошенных), отзывы специалистов 

(перечислить Ф.И.О., должности), комментарии жителей и т.п.). 

4.1.2. «Зеленая планета глазами детей» – конкурс рисунков растений и 

животных, занесенных в «Красные книги», а также экологических плакатов, 

отражающих экологические проблемы региона. 

4.1.3. «Эко-объектив» – конкурс кинорепортажей о результатах 

социально-полезной экологической деятельности детского коллектива 

(посадка деревьев, уход за ними, современное состояние парка или аллеи; 

уборка территории, ее благоустройство, современное состояние данной 

территории; очистка природных водных объектов, их благоустройство, 

современное состояние и т.п.). 

4.1.4. «Многообразие вековых традиций» – конкурс отдельных 

поделок и композиций, изображающих растения и животных, занесенных в 

«Красные книги», либо отражающих экологические проблемы региона. 

4.1.5. «Современность и традиции» – конкурс коллекций моделей 

одежды, отражающих природные и культурные объекты региона и России, 

либо экологические проблемы. 

4.1.6. «Природа. Культура. Экология» – конкурс сольных и 

коллективных исполнений песен о природе, а также театрализованных 

постановок о ценности природных объектов или выступления агитбригад об 

экологических проблемах в регионе. 

4.1.7. «Зеленые технологии сквозь призму экологического 

мониторинга» – конкурс работ, которые включают в себя постановку 

проблемы, описание используемых методов экологического мониторинга 

продукции предприятия или состояния окружающей среды и обоснование их 

целесообразности, обоснованные выводы – почему именно данное 

производство можно отнести к зеленым технологиям. 

4.1.8. «Печатные и видео материалы о зеленых технологиях» – 

конкурс авторских статей с использованием фотоматериалов; видео или 

слайд-фильм о производстве, которое, по мнению автора, можно отнести к 

зеленым технологиям; интервью с официальными лицами предприятия, 

результаты опроса потребителей продукции данного предприятия, которые 

позволили автору сделать свой вывод. 

4.1.9. «Фестиваль педагогического мастерства» – конкурс – признание 

заслуг педагогов и руководителей образовательных организаций, внесших 

значительный вклад в развитие творческих способностей детей и 

формирование у них экологической культуры. Проводится по номинациям: 

«Реализация педагогических технологий, направленных на охранение  

 



 

4 
Продолжение приложения №1 

культурного разнообразия», «Реализация педагогических технологий, 

направленных на сохранение окружающей среды». 

4.2. Конкурсные материалы оформляются в соответствии с 

требованиями к оформлению конкурсной работы и оцениваются в 

соответствии с критериями (Приложение 4 к Положению). 

 

5. Руководство Форумом 
5.1. Общее руководство по подготовке и проведению Форума 

осуществляет оргкомитет. 

5.2. Оргкомитет: 

организует проведение Форума в соответствии с настоящим 

Положением; 

принимает конкурсные работы для участия в Форуме; 

утверждает состав жюри Форума; 

награждает победителей и призеров Форума; 

обеспечивает информационное освещение Форума; 

готовит отчет по итогам проведения Форума. 

5.3. Жюри Форума: 

оценивает конкурсные работы участников Форума; 

определяет победителей и призеров в каждой возрастной группе по 

каждой номинации Форума. 

По результатам каждого конкурса Форума жюри на основании 

набранных баллов составляет рейтинг участников (Рейтинг = набранное 

количество баллов/максимальное количество баллов х 100%.). 

5.4. Жюри имеет право: 

делить призовые места среди участников; 

присуждать не все призовые места; 

отмечать участников специальными дипломами. 

5.5. Решение жюри является окончательным, изменению, 

обжалованию и пересмотру не подлежит. Оценочные протоколы членов 

жюри авторам не предоставляются и не высылаются. 

6. Подведение итогов Форума 
6.1. Жюри Форума подводит итоги в каждой возрастной группе по 

каждой номинации отдельно. 

 6.2. Победители и призеры Форума награждаются дипломами отдела 

образования администрации Кирсановского района.  

6.3. По итогам проведения Форума оргкомитет определяет лучшие 

работы для участия во всероссийских конкурсах. 

Работы в номинациях: «Природа – бесценный дар, один на всех», 

«Зеленая планета глазами детей», «Эко-объектив», «Многообразие вековых 

традиций», «Современность и традиции», «Природа. Культура. Экология» 

направляются на Всероссийский детский экологический форум «Зеленая  



5 
Продолжение приложения №1 

планета 2017». 

Работы в номинациях: «Зеленые технологии сквозь призму 

экологического мониторинга», «Печатные и видео материалы о зеленых 

технологиях» направляются на Всероссийский конкурс среди обучающихся 

образовательных организаций общего и высшего образования «Зеленые 

технологии глазами молодых». 

Информация в номинации «Фестиваль педагогического мастерства» 

направляется на Всероссийский конкурс «Фестиваль педагогического 

мастерства». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации района 

  от ___________________№___________ 

 

 

Состав жюри 

муниципального этапа Всероссийского  детского экологического 

форума «Зеленая планета 2017». 

 

 

Иванова В.В.  заместитель главы администрации 

района, председатель жюри 

Простецова С.Н.  

 

начальник отдела образования 

администрации района, заместитель   

 председателя жюри 

Члены жюри:  

Гурова С.А. заместитель начальника отдела 

образования администрации района; 

Зайцева М.А. ведущий специалист отдела 

образования администрации района; 

Кулагина Е.Б. 

 

 

Резванцева Е.Н. 

заместитель главы администрации  

района, начальник финансового 

управления администрации района; 

методист муниципального 

бюджетного общеобразовательного 

учреждения  «Уваровщинская 

средняя общеобразовательная  

школа» (по согласованию) 

Федосеева Г.А.  ведущий специалист отдела 

образования администрации района; 

Шмелёва О.Ю. методист муниципального 

бюджетного общеобразовательного 

учреждения  «Уваровщинская 

средняя общеобразовательная  

школа» (по согласованию).  

  

 

 

 

 

 

 

  

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
 


